
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/04413 

 Del: 06/06/2024 

 Esecutivo Da: 06/06/2024 

 Proponente: Direzione Istruzione - E.Q. Mense e Refezione Scolastica - Trasporti 

 

OGGETTO: 

Procedura negoziata, senza previa pubblicazione di bando di gara, ai sensi dell’art. 63 D. Lgs 50/16, per 

l’affidamento della fornitura di derrate alimentari per gli Asili Nido a gestione diretta del Comune di Firenze – 

Lotto 1 CIG 9925967F14 RINNOVO PERIODO 01.09.2024 – 31.07.2025

 

IL DIRIGENTE

Premesso che: 
-  con Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  5  del  29  gennaio  2024  avente ad oggetto “Documenti di  
programmazione  2024-2026:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  DUP  -  bilancio  finanziario  –  nota  
integrativa  e  piano  triennale  investimenti ed  ulteriori  allegati”  è  stato  approvato  il  bilancio  annuale  di  
previsione 2024 ed il bilancio pluriennale 2024-2026;

-  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.49  del  27.02.2024,  avente  ad  oggetto  "Piano  Esecutivo  di  
Gestione (PEG) 2024-2026. Approvazione." è stato approvato il PEG 2024-2026;

-con deliberazione della Giunta Comunale n.111 del 26.03.24, avente ad oggetto "Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2024 -2026. Approvazione.", è stato approvato il PIAO 2024-2026;

- con Decreto del Sindaco n. 69 del 14/10/2021 è stato conferito al sottoscritto l'incarico dirigenziale relativo al  
Servizio Supporto alle Attività Educative e Scolastiche;

- tra i compiti del Servizio Supporto alle attività educative e scolastiche – E.Q. Mense e refezione scolastica-
Trasporti è  previsto  l’acquisto  delle  derrate  alimentari  per  gli  asili  nido  a  gestione  diretta  in  base  alla  
programmazione effettuata dal Servizio Nidi e Coordinamento Pedagogico della Direzione Istruzione;
Richiamata 

- la Determinazione dirigenziale n. 5459 del 28.06.2023 a contrarre e di prenotazione impegni di  
spesa per l’appalto mediante procedura negoziata, senza previa pubblicazione di bando di gara, ai 

Pag. 1 di 6 DD/2024/04413



sensi  dell’art.  63 D.  Lgs  50/16,  da svolgersi  in modalità  telematica,  da aggiudicare con il  criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per l’affidamento della fornitura di derrate alimentari 
per gli Asili Nido a gestione diretta del Comune di Firenze (Periodo 01.09.2023-31.07.2024) – Lotto 1  
CIG 9925967F14 - Lotto2 CIG 9926011367 

- la Determinazione dirigenziale n. 6092 del 21.07.2023 avente per oggetto la procedura negoziata, 
senza previa pubblicazione di bando di gara, ai sensi dell’art. 63 D. Lgs 50/16, da svolgersi in modalità  
telematica,  da  aggiudicare  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  per 
l’affidamento della fornitura di derrate alimentari per gli Asili Nido a gestione diretta del Comune di  
Firenze (Periodo 01.09.2023-31.07.2024) – Lotto 1 CIG 9925967F14 - Lotto2 CIG 9926011367– con la 
quale è stato aggiudicato il lotto 1 CIG 9925967F14 “Fornitura di Pasta fresca, Carni fresche, uova ed  
affettati, Olio extravergine di oliva biologico italiano” – all’operatore economico CANCELLONI FOOD 
SERVICE  SPA –  con  sede  legale  in  Magione  (PG),  06063  Strada  Ludovico  Ariosto  41  -  C.F.  e  P.I.  
00506790542 , per l’importo di € 220.466,40 (€ 240.033,48 Iva inclusa);

Considerato che tra gli atti approvati con la richiamata determinazione dirigenziale n. 5459 del 28.06.2023 
figura il “Capitolato speciale d’appalto”, nel quale è prevista per la stazione appaltante la facoltà di rinnovare 
il  contratto,  alle  medesime condizioni,  per  una durata  pari  a  ulteriori  11  mesi  (undici)  (periodo 
01.09.2024 –31.07.2025 con esclusione del mese di agosto 2024) (art. 2 Capitolato speciale d’appalto);

Preso  atto  della  valutazione  positiva  dello  svolgimento  del  rapporto  contrattuale  in  essere  da  parte 
dell’operatore economico CANCELLONI FOOD SERVICE SPA, relativamente sia alla qualità dei prodotti forniti,  
che  hanno incontrato  il  gradimento  dei  piccoli  utenti del  servizio  Nidi  d’Infanzia,  che  della  puntualità  e  
regolarità della fornitura, dimostrando di saper gestire al meglio le richieste quotidiane provenienti dai 27 asili  
nidi a gestione diretta del Comune; in particolare:
- CANCELLONI FOOD SERVICE SPA, ha dimostrato le proprie competenze professionali eseguendo la fornitura 

di Pasta fresca, Carni fresche, uova ed affettati, Olio extravergine di oliva biologico italiano”  - Lotto 1 

CIG 9925967F14- con esito positivo ed in modo soddisfacente per l’Amministrazione comunale;

Considerato che allo scopo di assicurare la continuità della fornitura di derrate alimentari per gli asili nido a 
gestione diretta del Comune di Firenze, si ritiene opportuno procedere al rinnovo della predetta fornitura, alle  
medesime condizioni, dal 01/09/2024 al 31/07/2025 come previsto nella documentazione di gara;

Dato  atto che  il  Dirigente  del  Servizio  Supporto  alle  Attività  Educative e  Scolastiche  ha inoltrato  in  data  

17/05/2024 la comunicazione prot. n. 167918 alla Società CANCELLONI FOOD SERVICE SPA, nelle quali veniva 
manifestata l’intenzione da parte dell’Amministrazione comunale di avvalersi dei rinnovi dell’affidamento per  
la fornitura di derrate alimentari per gli asili nido a gestione diretta del Comune di Firenze dal 01/09/2024 al  
31/07/2025 a tutte le condizioni previste dai Capitolato medesimo;

Preso atto che la  Ditta ha manifestato la propria disponibilità a proseguire il  rapporto contrattuale per il  
periodo dal 01/09/2024 al 31/07/2025, alle medesime condizioni, come da comunicazioni agli atti della E.Q  
Mense e refezione scolastica- Trasporti (prot. n. 171839 del 21.05.2024 CANCELLONI FOOD SERVICE SPA);

Pag. 2 di 6 DD/2024/04413



Preso atto che la spesa complessiva per il  periodo 01/09/2024 - 31/07/2025 (come previsto negli  allegati 

parte integrante del presente provvedimento) per il  Lotto 1 CIG  9925967F14 è di  €  240.033,48 (di cui 
imponibile € 220.466,40 + Iva al 4% e 10% € 19.567,08);

Ritenuto, pertanto, di procedere all’assunzione del relativo impegni di spesa sul capitolo 27298 per gli esercizi  
finanziari 2024 (dal 01/09/2024 al 31/12/2024 – 4 mesi, 2025 (dal 01/01/2025 al 31/07/2025 – 7 mesi, per gli  
importi di seguito indicati:

lotto 1 CIG 9925967F14 fornitura di Pasta fresca, Carni fresche, uova ed affettati, Olio extravergine di 
oliva biologico italiano – a favore della Società CANCELLONI FOOD SERVICE SPA

- €  87.284,90 (di  cui  imponibile  € 80.169,90 + Iva al 4%, 10% e 22% per € 7.115,30) sul cap.  27298 per 
l’esercizio finanziario 2024;

- €  152.748,58 (di cui imponibile € 140.296,80 + Iva al 4%, 10% e 22% per € 12.451,78) a sul cap.  
27298 per l’esercizio finanziario 2025;

Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi  
dell’art. 9, co.1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009;

Accertato, altresì,  che nel  presente appalto sono assenti rischi  interferenziali  e  pertanto nessuna somma  
riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è stato predisposto il  
(DUVRI) Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali;

Preso atto che il DURC di CANCELLONI FOOD SERVICE SPA risulta essere regolare;

Dato atto che sono in corso i controlli sul mantenimento del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs.  
50/2016 dei suddetti operatori economici e che pertanto l’efficacia del presente provvedimento è subordinata 
alla condizione risolutiva degli stessi, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D. lgs 50/2016;

Dato atto 
-  che il RUP della presente procedura è il  Dott. Alessandro Baroncelli,  Dirigente del Servizio Supporto alle 
attività educative e scolastiche della Direzione Istruzione;
- che il Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. è la Dott.ssa 
Lucia Dallai E.Q. Mense e refezione scolastica-Trasporti;

Dato atto dell’esclusione di ogni possibile conflitto di interessi da parte del RUP e del Direttore dell'esecuzione  
del contratto, in relazione all’oggetto della presente procedura nonché nei confronti dei soggetti cui i servizi  
sono affidati;

Dato  atto  che  per  il  rinnovo dell’affidamento  di  cui  al  presente  atto,  è  già  stato  liquidato  con  mandato 
2023/23715 il contributo spettante ad ANAC pari a € 410 (impegno 2023/7376 cap. 27345 assunto con DD 
5459/2023) per la gara n. 9185989 – Lotto 1 CIG 9925967F14 - Lotto2 CIG 9926011367 

Visti gli allegati che costituiscono parte integrante del presente atto;

Pag. 3 di 6 DD/2024/04413



Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;

Visti:
- il D.Lgs. 267/2000 e in particolare gli artt. 107,183, 192;
- il D.Lgs. 33/2013 in materia di Amministrazione trasparente;
- il D.Lgs. 50/2016;
- lo Statuto del Comune di Firenze;
- il Regolamento Comunale per l'attività Contrattuale;
- il Regolamento di Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze;
- il vigente Regolamento di contabilità;

DETERMINA 

per i motivi espressi in narrativa, e qui integralmente richiamati: 

1) di  rinnovare,  per  il  periodo  dal  01/09/2024  al  31/07/2025,  l’affidamento  della  fornitura  di  derrate 
alimentari per gli asili nido a gestione diretta del Comune di Firenze ai soggetti aggiudicatari come segue:

Lotto 1 CIG 9925967F14 Fornitura di Pasta fresca, Carni fresche, uova ed affettati, Olio extravergine di 
oliva  biologico  italiano –  a  favore  della  Società  CANCELLONI  FOOD SERVICE  SPA  –  con  sede  legale  in 
Magione (PG),  06063 Strada Ludovico Ariosto 41 -  C.F.  e P.I.  00506790542 (codice beneficiario 44253),  la  

somma complessiva di € 240.033,48 (di cui imponibile € 220.466,40 + Iva al 4% e 10% € 19.567,08)

2) di  procedere all’assunzione  del  relativo impegno di  spesa  sul  capitolo  27298 per  gli  esercizi  finanziari  
2024(dal 01/09/2024 al 31/12/2024 – 4 mesi ) e 2025 (dal 01/01/2025 al 31/07/2025 – 11 mesi) per il rinnovo 
dell’affidamento della fornitura di derrate alimentari per gli asili nido a gestione diretta del Comune di Firenze  
dal 01/07/2024 al 31/07/2025 per gli importi di seguito indicati:

Lotto 1 CIG 9925967F14 Fornitura di Pasta fresca, Carni fresche, uova ed affettati, Olio extravergine 
di  oliva biologico italiano –  a  favore della  Società  CANCELLONI  FOOD SERVICE SPA con sede legale  in 
Magione (PG),  06063 Strada Ludovico Ariosto 41 -  C.F.  e P.I.  00506790542 (codice beneficiario 44253),  la  

somma complessiva di € 240.033,48, suddivisa nei seguenti esercizi finanziari: 

-  €  87.284,90 (di  cui  imponibile  € 80.169,90 + Iva al 4%, 10% e 22% per € 7.115,30) sul cap.  27298 per 
l’esercizio finanziario 2024;

- €  152.748,58 (di cui imponibile € 140.296,80 + Iva al 4%, 10% e 22% per € 12.451,78) a sul cap.  
27298 per l’esercizio finanziario 2025;

3) di dare atto che per il rinnovo dell’affidamento di cui al presente atto, è già stato liquidato con mandato 
2023/23715 il contributo spettante ad ANAC pari a € 410 (impegno 2023/7376 cap. 27345 assunto con DD 
5459/2023) per la gara n. 9185989 – Lotto 1 CIG 9925967F14 - Lotto2 CIG 9926011367 

4) di  confermare  che il  RUP  è  il  Dott.  Alessandro  Baroncelli,  Dirigente  del  Servizio  Supporto  alle  attività 
educative e scolastiche della Direzione Istruzione;

Pag. 4 di 6 DD/2024/04413



5) di confermare che il Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs 50/2016, è la  
Dott.ssa Lucia Dallai, E.Q. Mense e refezione scolastica-Trasporti;

6) di dare infine atto che il presente provvedimento sarà pubblicato secondo la vigente normativa. 

ALLEGATI INTEGRANTI

Dettaglio economico Lotto 1 Pasta fresca Carni Olio EVO.pdf - 

8878f9fd318e0f222932df7decb82fad06f764ebfb7e64f327f39eacec852842

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Alessandro Baroncelli

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 27298 2024/7544 € 87.284,90
44253 - CANCELLONI 

FOOD SERVICE SPA

2) U 2024 27298 2025/799
€ 

152.748,58

44253 - CANCELLONI 

FOOD SERVICE SPA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

Pag. 5 di 6 DD/2024/04413



(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2024/04413


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/04413

